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3. Cuando el régimen fuera aplicable a sujetos 
pasivos con buques no registrados en España o en 
otro Estado miembro de la Unión Europea, el incre-
mento del porcentaje del tonelaje neto de dichos 
buques respecto del total de la flota de la entidad 
acogida al régimen especial, cualquiera que fuese 
su causa, no impedirá la aplicación de dicho régi-
men a condición de que el porcentaje medio del 
tonelaje neto de buques registrados en España o en 
otro Estado miembro de la Unión Europea respecto 
del tonelaje neto total referido al año anterior al 
momento en que se produce dicho incremento, se 
mantenga durante el período de los tres años poste-
riores.

Esta condición no se aplicará cuando el porcen-
taje del tonelaje neto de buques registrados en 
España o en otro Estado miembro de la Unión Europea 
sea al menos del 60 por ciento.

4. No podrá aplicarse este régimen cuando la 
totalidad de los buques no estén registrados en 
España o en otro Estado miembro de la Unión
Europea. Tampoco podrán acogerse al presente 
régimen los buques destinados, directa o indirecta-
mente, a actividades pesqueras o deportivas, ni los 
de recreo.

5. No resultará de aplicación este régimen 
durante los períodos impositivos en los que concu-
rran simultáneamente las siguientes circunstancias:

a) Que la entidad tenga la condición de 
mediana o gran empresa de acuerdo con lo dis-
puesto en la Recomendación 2003/361/CE de la 
Comisión Europea.

b) Que perciban una ayuda de Estado de rees-
tructuración concedida al amparo de lo establecido 
en la Comunicación 2004/C244/02 de la Comisión 
Europea.

c) Que la Comisión Europea no hubiera tenido 
en cuenta los beneficios fiscales derivados de la 
aplicación de este régimen cuando tomó la decisión 
sobre la ayuda de reestructuración.»

Dos. Se modifica el apartado 1 del artículo 125, que 
queda redactado de la siguiente manera:

«1. Las entidades acogidas a este régimen 
determinarán la parte de base imponible que se 
corresponda con la explotación, titularidad o ges-
tión técnica y de tripulación de los buques que 
reúnan los requisitos del artículo anterior, aplicando 
a las toneladas de registro neto de cada uno de 
dichos buques la siguiente escala: 

Toneladas de registro neto

Importe diario por 
cada 100 toneladas

–
Euros

  

Entre 0 y hasta 1.000  . . . . . . . . . . . . 0,90
Entre 1.001 y hasta 10.000  . . . . . . . . 0,70
Entre 10.001 y hasta 25.000  . . . . . . . 0,40
Desde 25.001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,20

 Para la aplicación de la escala se tomarán los 
días del período impositivo en los que los buques 
estén a disposición del sujeto pasivo o en los que se 
haya realizado la gestión técnica y de tripulación, 
excluyendo los días en los que no estén operativos 
como consecuencia de reparaciones ordinarias o 
extraordinarias.

La parte de base imponible así determinada 
incluye las rentas derivadas de los servicios de prac-

ticaje, remolque, amarre y desamarre, prestados al 
buque adscrito a este régimen, cuando el buque sea 
utilizado por la propia entidad, así como los servi-
cios de carga, descarga, estiba y desestiba relacio-
nados con la carga del buque transportada en él, 
siempre que se facturen al usuario del transporte y 
sean prestados por la propia entidad o por un ter-
cero no vinculado a ella.

La aplicación de este régimen deberá abarcar a 
la totalidad de los buques del solicitante que cum-
plan los requisitos de aquél, y a los buques que se 
adquieran, arrienden o gestionen con posterioridad 
a la autorización, siempre que cumplan dichos 
requisitos, pudiendo acogerse a él buques tomados 
en fletamento, siempre que la suma de su tonelaje 
neto no supere el 75 por ciento del total de la flota de 
la entidad o, en su caso, del grupo fiscal sujeto al 
régimen. En el caso de entidades que tributen en el 
régimen de consolidación fiscal la solicitud deberá 
estar referida a todas las entidades del grupo fiscal 
que cumplan los requisitos del artículo 124.»

Tres. Se modifica el apartado 4 del artículo 125, que 
queda redactado de la siguiente manera:

«La determinación de la parte de base imponible 
que corresponda al resto de actividades del sujeto 
pasivo se realizará aplicando el régimen general del 
impuesto, teniendo en cuenta exclusivamente las 
rentas procedentes de ellas. Tratándose de actividad 
de dragado, dicha parte de base imponible incluirá 
la renta de esa actividad no acogida a este régimen 
especial.

Dicha parte de base imponible estará integrada 
por todos los ingresos que no procedan de activida-
des acogidas al régimen y por los gastos directa-
mente relacionados con la obtención de aquellos, 
así como por la parte de los gastos generales de 
administración que proporcionalmente correspon-
dan a la cifra de negocio generada por estas activi-
dades.

A los efectos del cumplimiento de este régimen, 
la entidad deberá disponer de los registros conta-
bles necesarios para poder determinar los ingresos 
y gastos, directos o indirectos, correspondientes a 
las actividades acogidas a este, así como los activos 
afectos a las mismas.»

Cuatro. Se modifica el apartado 2 del artículo 128, 
que queda redactado de la siguiente manera:

«2. El incumplimiento de los requisitos estable-
cidos en el presente régimen implicará el cese de los 
efectos de la autorización correspondiente y la pér-
dida de la totalidad de los beneficios fiscales deriva-
dos de ella, debiendo ingresar, junto a la cuota del 
período impositivo en el que se produjo el incum-
plimiento, las cuotas íntegras correspondientes a las 
cantidades que hubieran debido ingresarse apli-
cando el régimen general de este impuesto, en la 
totalidad de los períodos a los que resultó de aplica-
ción la autorización, sin perjuicio de los intereses de 
demora, recargos y sanciones que, en su caso, 
resulten procedentes.

El incumplimiento de la condición establecida en 
el apartado 3 del artículo 124 de esta Ley implicará la 
pérdida del régimen para aquellos buques adiciona-
les que motivaron el incremento a que se refiere 
dicho apartado, procediendo la regularización esta-
blecida en el párrafo anterior que corresponda 
exclusivamente a tales buques.

Cuando tal incremento fuere motivado por la 
baja de buques registrados en España o en otro 
Estado miembro de la Unión Europea, la regulariza-




